
 平成２８年５月３１日発行 

学校教育目標 

｢豊かな心とたくましい体をもち，自ら進ん

で考え実行する子どもの育成｣ 

目指す児童像   

＜やさしく＞礼儀正しく思いやりのある子ども 

＜かしこく＞自ら学びよく考える子ども 

＜げんきよく＞すこやかな体と心をつくる子ども 

０２２５―２２－４５６９ 

 

 ５月２１日は，曇り空ではありましたが運動会を開催することができました。開会式が降雨のため一時中断し

ましたが，赤白に分かれての徒競走や団体競技は，どの子も必死な表情で走り，競技に取り組む姿を見ることが

できました。一生懸命取り組んだからこその勝った喜びと負けた悔しさを体感できたものと思われます。また，

１～３年生は，恒例の山小ソーランを元気一杯披露しました。今年度も明神山地区から拝借した法被を着用し，

豆絞りも凛々しく小さな体を大きく使った演技発表でした。４～６年生は，鼓笛隊ユニフォームを身にまとい，

堂々とした演奏と演技を披露してくれました。どちらも，これまでの練習の成果を十分に発揮し会場の皆さんか

ら大きな拍手をいただきました。 

当日は早朝からたくさんの保護者の皆様にお手伝いいただき，運動会の会場を準備することができました。ま

た，演技中には５・６年生児童がそれぞれの係の仕事をしっかり務めてくれました。まさに，保護者の皆様と児

童が一体となって運動会の成功を導いてくれたと感じています。心から感謝申し上げます。 

 

 

 

 

 

 

 

１日 水 自由参観日①，クラブ活動 １５日 水 ５年宿泊学習２日目 

２日 木 自由参観日②，スポーツテスト 

内科検診（中） 

１６日 木 ５年宿泊学習３日目，集団一斉下校 

１９日 日 Ｐ親子避難路チェック，ドッチダボール 

３日 金 スポーツテスト，内科検診（低） 

委員会活動 

２０日 月 プール開き 

２１日 火 ５年校外学習（マネースクール等） 

５日 日 ＰＴＡ地区対抗球技大会 ２２日 水 委員会活動計画発表会，クラブ活動 

S カウンセラー来校日，集金日 ６日 月 朝会，Sカウンセラー来校日 

７日 火 防災週間（～10 日） ２３日 木 ALT 来校日 

８日 水 クラブ活動 ２４日 金 委員会活動 

９日 木 プール清掃（１～４年），代表委員会 ２９日 水 クラブ活動 

１０日 金 プール清掃（５～６年） ３０日 木 巡回公演事業（京都フィル） 

１３日 月 蔵王合宿結団式（５年） 7/1 金 学習参観日 

１４日 火 ５年宿泊学習１日目 7/20 水 第１学期終業式，引渡し訓練 

石巻市立山下小学校 学校だより第３号 

 

 



6 月はＰＴＡ活動が満載です。たくさんの皆様のご参加を！ 
５月１４日の奉仕作業はたくさんの皆様にお手伝いいただき誠にありがとうござい

ました。６月も PTA 活動は満載です。５日には PTA 地区対抗球技大会があり，３０

日～４日までは，体育館での練習も始まります。また，１９日には親子避難路チェッ

クと山子連主催恒例のドッチダボールも行われます。どうぞ，たくさんの皆さんの参

加・協力をお願いします。 

山下小学校へどうぞおいでください…自由参観日等があります。 

６月１日と２日は，自由参観日です。保護者の皆様，地域の皆様方に学校の様子・子どもた

ちの学習と生活の様子をご覧いただきたいと考えております。２日間ともに９：３５～１２：

２０の午前中の時間帯になります。たくさんの皆様のお越しをお待ちいたしております。 

また，６月３０日（木）には，巡回公演事業として京都フィルの皆様をお迎えして音楽鑑賞

会を行います。鑑賞をご希望の方は，ぜひご参加ください。翌７月１日（金）には，第２回学

習参観も行います。どうぞ山下小学校へ足を運んでいただきますようお願い申し上げます。 

山下小学校後援会入会費へのご協力に感謝申し上げます。 

５月１１日，平成２８年度山下小学校後援会総会があり，会長は前年度から継続して伊

藤智美さんに引き続きお願いすることとなりました。地区委員長さん方にご協力をいただ

いて，後援会入会費を各地区で集金していただきました。 

山下小学校保護者の皆様，学区内にお住まいの皆様から頂戴した会費は，鼓笛隊関係の

経費や特別支援学級の活動費，また，昨年度は大型扇風機の購入等の補助金としてもご支援いただきました。今

後も山下小学校児童のために，大切に使わせていただきます。ありがとうございました。 

第 1 回学校評議員会を開催しました。 

５月２５日（水），第１回学校評議員会を開催しました。今年度も，山子連会長さんや山小後援会長さんら

４名の皆様に学校評議員を引き受けいただきました。全学級の授業を参観していただき，校長から学校経営

についての説明をした後，評議員さん方からは「挨拶は子供だけではなく保護者も積極的に

行うことが大事」，「高学年児童がよく低学年児童のお世話をしている」，「子供をほめて伸ば

してあげている」等のご意見・ご感想をいただきました。今後も，学校と地域・保護者との

信頼関係を大切にして，子供たちのよりよい教育の推進に努めてまいります。 

ボランティア紹介式がありました。 

５月９日には，ボランティア紹介式を行いました。今年度も通学ボランティアさんと図

書ボランティアさん，クラブ活動のお手伝いをしていただく「うめばたけ」さんにご協力

いただけることとなりました。どうぞよろしくお願いいたします。また，ボランティアの

募集は，年間を通じて行っておりますのでご協力いただける方は，いつでも学校へご連絡ください。 

◎凡事徹底を！（あたりまえのことをあたりまえにできるように）  

外遊び，家庭学習，無言清掃，そして地域の方にも挨拶を。 

 

 


